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                                 Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor

                      Agenţia Naţională pentru Protecţia Mediului
	AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI BRASOV



DECIZIA ETAPEI DE INCADRARE 

Proiect
Ca urmare a solicitării de emitere a acordului de mediu, adresate de S.C. NBHX ROLEM, cu sediul în jud. Brașov, mun. Codlea, str. Gării nr. 25, înregistrată la APM Brașov cu nr. 8538 din 16.06.2022, în baza:
· Legii nr. 292/2018 privind evaluarea impactului anumitor proiecte publice și private asupra mediului;

· Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei şi faunei sǎlbatice, aprobata cu modificǎri și completǎri prin Legea nr. 49/2011, cu modificarile si completarile ulterioare; 
și ca urmare a completărilor depuse la dosar cu nr. 9630/12.07.2022, nr. 10509/02.08.2022, nr. 10521/02.08.2022, nr. 12557/22.09.2022, nr. 12879/30.09.2022, nr. 13855/24.10.2022 si nr. 14351/07.11.2022, autoritatea competentă pentru protecţia mediului APM Braşov decide, ca urmare a consultărilor desfăşurate în cadrul şedinţei Comisiei de Analiză Tehnică din data de 19.10.2022, că proiectul „Modificări interioare nestructurale, recompartimentare și retehnologizare hala 1 (ROLEM 1), hala 3 (ROLEM 2) și hala 4 (ROLEM 3)” propus a se realiza in judetul Brașov, comuna Cristian, str. Ghimbavului, nr. 80D, (Parc industrial Cristian), conform C.U. nr. 186 din 12.04.2022, C.U. nr. 187 din 12.04.2022 și C.U. nr. 1188 din 12.04.2022 emise de Primăria Comunei Cristian, nu se supune evaluarii impactului asupra mediului, nu se supune evaluarii adecvate si nu se supune evaluarii impactului asupra corpurilor de apa.   

    Justificarea prezentei decizii:
I. Motivele pe baza carora s-a stabilit necesitatea neefectuarii evaluarii impactului asupra mediului sunt următoarele: 
a) proiectul se încadreaza în prevederile Legii nr. 292/2018, privind evaluarea impactului anumitor proiecte publice si private asupra mediului, Anexa nr. 2, pct. 13, lit. a) orice modificări sau extinderi, altele decât cele prevăzute la pct. 24 din anexa nr. 1, ale proiectelor prevăzute în anexa nr. 1 sau în prezenta anexă, deja autorizate, executate sau în curs de a fi executate, care pot avea efecte semnificative negative asupra mediului;   

b) titularul și APM Brașov au mediatizat în presa locală cât și pe pagina web atât depunerea solicitării acordului cât și decizia etapei de încadrare;
c) lipsa observațiilor din partea publicului interesat;
d) în urma analizarii criteriilor de selectie pentru stabilirea necesitatii efectuarii evaluarii evaluarii impactului asupra mediului, prevăzute în Anexa 3 din Legea nr. 292/2018, s-a constatat ca proiectul analizat nu este susceptibil de a avea impact semnificativ asupra mediului, din următoarele considerente: 
  1. Caracteristicile proiectului:


a) dimensiunea și conceptia întregului proiect:
Situatia existenta:
NBHX Rolem SRL, funcționează în incinta parcului industrial Cristian, administrat de CTPark Brașov West SRL, cu 2 hale închiriate (Rolem 1 si 2), în care desfășoară activități de producție a elementelor ornamentale din lemn pentru interiorul autoturismelor.
Societatea detine Autorizația de Mediu 102 din 05.03.2013, revizuită la data de 08.04.2015, la data de 16.10.2017 și la data de 15.12.2021 emisa de APM Brașov.
Situatia propusa:
Prin prezentul proiect se doreste extinderea activitatii pe care societatea NBHX ROLEM SRL o desfasoara pe amplasamentul Parcului industrial Cristian, cu inca o hala (Rolem 3) fata de cele 2 hale deja existente, functionale si autorizate (Rolem 1 si 2). 
Extinderea activitatii SC NBHX Rolem SRL se va face prin relocarea partiala a activitatii desfasurate de societate, din locatia Codlea, str Garii nr. 25, in locatia din parcul industrial Cristian.
In urma implementarii proiectului, capacitatea de producție va crește de la 10 milioane piese/an la 12 milioane piese/an.
Suprafete alocate activitatilor:
	Hala 
	Sc/ Sd, mp
	Din care

	Hala 1 (Rolem 1)
	Sc=6347

Sd= 7150
	Zona productie si depozitare= 3734,89 mp

Birouri= 425,17 mp

	Hala 3 (Rolem 2)
	Sc=10406

Sd= 10406
	Zona productie si depozitare= 9672 mp

Birouri= 365 mp

	Hala 4 (Rolem 3)
	Sc=11021,9Sd=11847,3
	Zona productie si depozitare= 5464

	Corp legatura hala 3 cu hala 4
	Sc=Sd= 378,3
	Circulatii 

	Total
	Sc=28153,2
	


Din aceasta suprafata :

    -18870,89 mp sunt spatii de productie si depozitare

    -790,17 mp sunt spatii pentru birouri

    -restul suprafetei (8492,11 mp) sunt spatii de circulatie, sanitare, locuri de parcare.

Lista utilaje hala Rolem 1 pe activitati
Furniruire/ Formarea pachetelor multistrat: prese-4 buc, masina de taiat cu laser-5 buc, mese de lucru-13 buc, ferastrau panglica-4 buc, ghilotina-5 buc, utilaj precaserare furnir-3 buc, masina de slefuit-2 buc, masina de frezat-5 buc.
Presare: prese-21 buc, masa de lucru-7 buc, ghilotina-1 buc, tratament UV-1 buc, cabina vopsire-1 buc.
Injectie mase plastice: masini de injectie mase plastice-14 buc, masa de lucru-10 buc, sistem de alimentare cu granule a utilajelor de injectie mase plastice-1 buc, moara de tocare-1 buc, amestecator material-1 buc, distribuitor material-1 buc, uscator Motan-4 buc.
Atelier prototipuri: fierastrau panglica-1 buc, masina de frezat-7 buc, circular-2 buc, masina de indreptat-1 buc, masina de slefuit-3 buc, masina de grosime-1 buc, CNC-1 buc, exhaustare mobila-1 buc, masina de termoformare-1 buc, masa de lucru-1 buc.
Controlul parametrilor de mediu in incinta: instalatie exhaustare-1 buc, alte echipamente: compresor-2 buc, macara-1 buc.
Lista utilaje hala Rolem 2 pe activitati
Slefuire: robot de slefuire-1 buc, cuva spalare piese-1 buc, masa de lucru-3 buc, bormasina-1 buc, macara-1 buc, mese de slefuit-8 buc.
Vopsire: cabina oxidare-1 buc, masa de lucru-6 buc, cabina desprafuire-2 buc, cabina baituire-7 buc, camera de temperare-1 buc, utilaj grunduire automata-1 buc.
Lacuire: cabina lacuire-1 buc, cabina injectare lac-5 buc, incalzitor matrite-1 buc.
Slefuire lustruire: automat lustruire-14 buc, utilaj taiere-3 buc, masa de lucru-33 buc, perie slefuire-26 buc, masina de frezat-3+3 buc, mese de slefuire-14 buc, circular-1 buc, cuptor incalzire piese-4 buc, cabina vopsire-3 buc, utilaj sudura plastic-3 buc, CNC-2 buc.
Montare si asamblare: CNC-22 buc, masa de lucru-93 buc, circular-
2 buc, utilaj inserare cleme-4 buc, utilaj sudura plastic-7 buc, cabina vopsire-3 buc, perie lustruire-8 buc, cuptor electric-1 buc, utilaj montare-4 buc.
Sisteme de exhaustare emisii: ventilator exhaustare-2 buc, linie exhaustare pulberi 1 si 2-1 buc, sistem exhaustare COV cu filtru de carbon
-1 buc.
Alte instalatii:
compresor-4 buc, rezervor pt compresor-1 buc, instalatii de climatizare- centrala termica-1 buc, instalatie de recirculare si purificare apa tehnologica-1 buc.
Lista utilaje hala Rolem 3 pe activitati

Montare si asamblare: masa de lucru-17 buc, perie de lustruire-3 buc, utilaj sudura plastic-4 buc.
Masurare si laborator: camera climatizare-5 buc, camera simulare-1 buc, camera temperare-2 buc, camera condensare-1 buc.
Fluxul tehnologic  constă în următoarele operații:

A. Activitati prealabile lacuirii

Formarea pachetelor multistrat

Pachetul multistrat este alcatuit dintr-un suport metalic (tabla din duraluminiu) sau plastic si straturi succesive de furnir intermediar, avand intre ele straturi de folie adeziva, ultimul strat fiind din furnir de suprafata provenit din lemn de esenta nobila (nuc, castan plop). Pachetul multistrat constituit este protejat cu folie din material de protectie (Vulcan), operatia se executa pe bancuri de lucru.

Presare 

Pachetele de furnir sunt  prinse cu banda adeziva si sunt introduse în matriţe de presare, pe care, în prealabil a fost pulverizată o soluţie cu rol de prevenire a lipirii de matriţă. Presarea se execută  în  prese pentru furnire. 

Pentru operatiunea de presare se utilizeaza prese pentru furniruire, cu temperatura de presare cuprinsa intre 125-150 0C si timpul de presare de 6 minute. 

Dupa scoaterea pachetului din matrita, aceasta este suflata cu aer pentru curatare.

Injecţie mase plastice

Operaţia este executată  în  maşinile de injecţie  mase plastice si include injectarea de mase plastice pe anumite portiuni ale pieselor sau pe toata suprafata. Debavurarea se realizeaza manual.

Echipamente anexe procesului: mese de lucru, cuva de imersare in apa a pieselor inainte de injectare (V= 2 mc), macara de 16 to.

Şlefuire primară 

Se realizează șlefuirea furnirului la mese de șlefuire (manual) sau mecanic, pe mașini de șlefuire. După caz, se realizează chituirea canturilor și diferite operații de remediere a suprafeței furnirului. Pentru șlefuire se folosește hârtie de şlefuire cu diferite granulatii sau perii de șlefuire.

Utilaje: masini de slefuire cu perii, mese de lucru inainte/dupa presare, mese de slefuire, slefuitoare manuale.

Operatii prealabile lacuirii

· Controlul pieselor si o ultima slefuire in vederea remedierii unor defecte minore.

· Indepartarea prafului de pe suprafata pieselor astfel incat acesta sa confere o aderare optima a peliculelor de lac,

· Transportul pieselor cu carucioarele rastel in sectorul “Lacuire”, piesele sunt prinse in rame, acestea sunt aranjate in vagoane. Mai multe vagoane formeaza o sarja care urmeaza sa fie introdusa in cabinele de pulverizare si apoi in tunelele sau camerele de odihna, in vederea uscarii.

B.     Lacuire-Colorare 

Procesul consta dintr-o succesiune de operatii urmate fiecare de uscarea stratului aplicat. Piesele nu sunt supuse in totalitate intregului lant, tipul reperului impunând anumite operatii.

Decolorare- Oxidare- suprafața furnirului  este pulverizată cu o soluție  de decolorare având în compoziție amoniac. Piesele sunt oxidate in cabina de pulverizare, fiind utilizata o solutie de 8% bicarbonat de amoniu in apa oxigenata concentrata (30%), se introduc apoi in camera de uscare (odihna) fiind tinute 24 ore la temperatura de 30-400 C. Operatia se realizează in cabina cu perdea de apă.

Colorare/ baituire- suprafețele de furnir se pulverizează  cu baițuri sau lacuri de patinare cu conținut de compuși organici volatili. Operația  se realizează la cabine de pulverizare sau pe mașini automate de pulverizare, dotate cu perdele de apă. Dupa baituire piesele sunt introduse in camera de odihna (uscare) cu timp de uscare de 2-5 ore la temperatura de 30-400 C. Amestecul de baituire contine 70-80% bait gata preparat si 20-30% apa, fiind preparat la locul de munca.

Grunduire/ izolare- Operația se realizează prin pulverizare, la o mașina automată de grunduire, dotată cu perdea de apă. Toate piesele sunt supuse operatiei de grunduire deoarece filmul de grund confera aderenta lacului ce urmeaza a fi aplicat. 

Piesele care urmeaza sa fie grunduite sunt introduse initial intr-o camera de odihna, fiind tinute la temperatura de 21-250C. Dupa grunduire, piesele sunt introduse in alta camera de Retușare- operația se execută la mesele de retușare, fiind utilizate vopsele de retușare și lacuri cu conținut de compuși organici volatili. Retușările se realizează manual, cu pensule sau cu pistol de pulverizare.         

Patinarea- o parte din piese sunt supuse operatiei de patinare, restul au culoarea dorita in urma operatiei de baituire. Operatia se executa manual, in cabinele de pulverizare. Fiecare cabina este prevazuta cu 2 posturi de lucru. Se utilizeaza lac de patinare colorat, gata preparat.

Izolarea- consta in aplicarea unui nou film de grund pe suprafetele pieselor ce au fost supuse operatiilor prezentate anterior. Se aplica o cantitate mai mica de amestec comparativ cu grunduirea initiala.

Filmul de grund aplocat la izolare faciliteaza aderenta dintre suportul actual (piesa+ straturile de substante aplicate pana la aceasta operatie) si lacul poliesteric ce urmeaza a fi aplicat la operatia de lacuire. Operatia de izolare se executa in acelasi mod cu operatia de grunduire.

Lacuirea- operatia consta in aplicarea de straturi succesive a amestecului de lac preparat, lac poliesteric si intaritor. Amestecul se prepara in magazia aferenta sectorului lacuire, fiind adus la locul de munca in bidoane metalice cu capac. Pentru fiecare sarja procesul de lacuire dureaza 2-3 ore, timpul fiind determinat de nr de straturi ce sunt necesar a fi aplicate.

Dupa aplicarea fiecarui strat, piesele sunt introduse in tunelele de odihna, fiind tinute pentru gelifiere 20-25 minute. Dupa aplicarea ultimului strat de lac, piesele sunt mentinute minim 6 ore in tunelele de odihan la temperaturi de 35-400 C. 

Lacuire in camp electrostatic- cabina ESTA- operatia consta in aplicarea, in straturi succesive, a amestecului de lac preparat (lac poliesteric+ intaritor); amestecul se prepara in magazia aferenta sectorului lacuire, fiind adus in bidoane metalice cu capac. 

Pentru fiecare sarja procesul dureaza 2-3 ore, timpul fiind determinat de numarul de straturi necesar a fi aplicate.

Instalatia este compusa din: zona de alimentare cu lac, cabina de lacuire propriu-zisa si zona de evaporare. Piesele ce urmeaza a fi lacuite sunt fixate prin intermediul unor suporti metalici de un transportor tip conveior. Capacitatea este de 35 suporti piese iar viteza de transport, reglabila intre 1-3 m/min. Transportul descrie un semicircuit in jurul turbodiscului (placa cu margini conice) actionat cu aer comprimat. Alimentarea cu lac a turbidiscului se realizeaza dintr-un cilindru metalic fixat de plafonul cabinei. Printr-o miscare de rotatie se realizeaza pulverizarea lacului. Discul poate fi translat si pe verticala prin intermediul unei bariere optice, fiind reglata in functie de dimensiunile pieselor.

Pentru crearea campului electrostatic este utilizat curent electric de mare intensitate (cca 15 kVA). Turbodiscul este conectat la polul negativ iar piesele la polul pozitiv. Conveiorul dirijeaza piesele lacuite in zona de evaporare. Piesele pot fi reintroduse in zona de lacuire pentru aplicarea straturilor succesive de lac. In zona de pulverizare sunt asigurate conditii de microclimat. Pentru lacul utilizat temperatura optima este de 250 C.

Injectare lac poliuretanic- procesul de producţie constă în aplicarea lacului poliuretanic  bicomponent (lac+ întăritor),  prin  injectare. Operația se realizează la cabine de injectare lac poliuretanic (3 instalații fiecare cu câte 6 cabine).

Inainte de a fi asezate in matrite, piesele sunt preincalzite in cuptoare de temperare. Lacul este injectat pe suprafata dorita intr-o instalatie de lacuire compusa din cabine de injectare. In fiecare cabina se afla cate o matrita de injectare care se inchide etans in momentul lacuirii. Pe matrita va fi dispus un cap de amestec cu o camera de amestecare in care se injecteaza lacul poliuretanic prin niste duze fine cu ajutorul unei presiuni mari.

Dupa perioada de intarire reglata, matrita superioara si usa rulor de protectie se vor ridica si se vor putea scoate piesele. Piesele sunt dirijate spre urmatoarea operatie- cea de slefuire- lustruire.

Fiecare cabina de injectare a lacului este legata la o centrala de tratare a aerului cu recuperare de caldura (cu baterii de racire si incalzire). Introducerea si evacuarea aerului sunt prevazute cu filtre pentru particule tip G3, F5, F7.

Linia de lacuire-grunduire-colorare va fi dotata cu un sistem de epurare ape uzate tehnologice.

Fiecare cabina de injectare lac va fi legata la un sistem de tratare aer. 

Ambalarea- consta in scoaterea pieselor de pe carucioare si ambalarea in containere. Piesele ambalate sunt stocate temporar, 3 zile in magazia intermediara pentru piese lacuite.

C.  ACTIVITATI DUPA LACUIRE:

Slefuire si lustruire

Suprafața lacului poliuretanic este  șlefuită și/sau lustruită cu ajutorul hârtiei de șlefuire sau a periilor de șlefuire. Operația se realizează la roboți/ mașini de șlefuire-lustruire, perii de lustruire, mese de șlefuire, polizoare, ferăstrău panglică.  Mașinile sunt racordate la sistemul de exhaustare centralizat.

Frezare

În funcţie de tipul de reper, ornamentele sunt supuse operației de frezare. Sunt utilizate  maşini de frezat cu comandă numerică. 

Frezele cu comandă numerică sunt racordate la sistemul de colectare a pulberilor/ șpanului rezultate din operațiile mecanice.

Piesele rezultate sunt direcţionate către următoarele operaţii specifice realizării produselor ornamentale de interior pentru autovehicule.
Asamblare/ montare

Constă în asamblarea  tuturor elementelor componente ale unui ornament. 

Ornamentele considerate rebut recuperabil sunt supuse diferitelor operatii in functie de defectul sesizat:  nituire, sudură cu ultrasunete, lipire, înfoliere, vopsire canturi la cabine de pulverizare (cu filtrare uscată) sau cu markere, curățare a pieselor cu solventi, lustruiri, decupări, ajustări, etc. Ansamblul de operații se realizează la posturi/ mese de asamblare, mașini de nituire, mașini de sudură, mașini de lustruire, etc.
Se utilizează: cabine de vopsire, roboți de șlefuire-lustruit, mașini de sudură cu ultrasunete, mese de montaj, mese de lucru.

Roboții de șlefuire-lustruire vor fi racordați la instalația de colectare și exhaustare a pulberilor.

Cabinele de vopsire canturi, prin pulverizare sunt dotate cu sisteme de filtrare uscată. 

Control, comisionare, ambalare, expediere

Operatiile  de control, comisionare si ambalare presupun controlul, comisionarea, sortarea produselor finite şi ambalarea acestora în cutii din stiropor (polistiren), boxpaleti metalici, repack si cutii din PVC. Sunt aşezate, dupa caz, pe paleti de lemn, depozitate temporar  pe loturi, dupa care sunt expediate catre clientul final. 

Nu se genereaza subproduse. Paletii de lemn si ambalajele de plastic sunt refolositi pana la distrugere si eliminati ca deseuri.

           D. Activități conexe: depozitare, logistică, mentenanță, administrativ, sistemul de epurare ape uzate, sistemul de colectare si exhaustare pulberi. 

Lucrările de întretinere a utilajelor și  operațiile de logistică (transport intern si depozitare temporară piese finite, piese in stare de semiproduse, matrițe și sabloane/ dispozitive, materii prime) completează gama activităților desfăşurate pe amplasament.

Spații conexe: cantină, vestiare, grupuri sociale, magazie, birouri, spații tehnice, instalație de exhaustare, instalație de ventilatie, instalație de tratare aer, instalație de climatizare, coșuri de evacuare COV, etc.
Cantitati de materii prime utilizate:

	Nr. crt.
	Descriere material
	UM/an
	  Cantitate

	1
	Piese semifinite
	Buc 
	2300000

	2
	Seturi de montaj
	Buc
	10000000

	3
	Elemente de plastic/metal
	Buc
	10000000

	4
	Baituri, lacuri, vopsele, grunduri, solutii de control, curatare 
	To
	196

	5
	Pachete de furnir
	Buc
	5000000

	6
	Lubrifianti 
	Kg
	200

	7
	Materiale auxiliare
	Kg
	2000

	8
	Hartie abraziva
	Kg
	2000

	9
	Granule plastic 
	kg
	230000

	10
	Pasta de lustruire 
	kg
	21000

	11
	Perii de lustruire 
	kg
	8000

	12
	Diverse elemente pentru decor si asamblare 
	kg
	8000


Alimentarea cu apă 

ALIMENTAREA CU APĂ POTABILĂ ȘI TEHNOLOGICĂ
Sursa- existentă: rețea alimentare cu apă parc industrial Cristian, administrat de CTPark Brașov West SRL- foraj cu adâncimea de 126 m, de alimentare cu apă a parcului industrial.
Necesar de apă pentru consum igienico-sanitar: Q zi max = 44,50 mc/zi; Q zi med = 33,00 mc/zi

Necesar de apă pentru consum tehnologic: Q zi max = 1,30 mc/zi; Q zi med =  0,31 mc/zi; anual mediu 77,60 mc.

În procesul tehnologic (hala nr. 3) este utilizată apa astfel:
· circuit inchis la sistemele de filtre umede (perdele de apa), aferente operatiilor de: oxidare, băiţuire, patinare, retusare, grunduire; 

· circuit inchis la camerele de uscare;

· circuit inchis la instalatia de incalzire sector injectare lac poliuretanic;

· la cuvele de umezire furnir cu capacitatea de 2,5 mc.

Gradul de recirculare interna al apei tehnologice: 80 %, asigurat prin recircularea apei utilizată la perdelele de apă aferente cabinelor de pulverizare, după trecerea acestora prin instalația de tratare. Periodic au loc completari cu apa proaspată dedurizată.

Instalații de captare- existente: forajul este echipat cu pompă submersibilă Grundfoss având caracteristicile tehnice: Q= 36 mc/h, H= 47 mCA, P= 17 kW.
Instalații de tratare- propusă: instalație dedurizare cu capacitatea 100 l/h montată în hala 3 pentru apa tehnologică necesară cabinelor de pulverizare.
Instalații de aducțiune și înmagazinare- existente: conducta de refulare HDPE Dn 110 mm, de la foraj la rezervoarele de înmagazinare apă :

- pentru apa potabila si tehnologică, cu capacitatea V1= 50 mc, echipat cu statie de pompare Q= 27 mc/h, H= 3 mCA, P= 3 kW. Presiunea este asigurata cu doua hidrofoare 2x500 l. 

- pentru apa de incendiu, cu capacitatea V2= 763 mc, echipat cu grup de pompare, astfel :

· Pentru instalatii exterioare de hidranti: (2a+1r) pompe cu Q = 250 mc/h, H = 55 mCA, P = 22 kW, electropompa pilot cu Q= 17 mc/h, H= 60 mCA, P = 5,50 kW; presiunea este asigurata cu un hidrofor de V=300 l;

· Pentru instalatie sprinklere: (2a+1r) pompe cu Q = 220 mc/h, H = 95 mCA, P = 15 kW, electropompa pilot cu Q=18 mc/h, H= 100 mCA, P= 3 kW; presiunea este asigurata cu un hidrofor de V=300 l.

Rețele de distribuție- existente: 
- rețea de distribuție apă, realizată din conducte HDPE  Dn 110 mm, în lungime totală L= 368,00 m, care alimentează hala 1;

- rețea de distribuție apă, realizată din conducte HDPE Dn 110 mm, în lungime totală L= 84,00 m, care alimentează hala 3;

- rețea de distribuție apă, realizată din conducte HDPE  Dn 110 mm, în lungime totală L= 75,00 m, care alimentează hala 4.

APA PENTRU STINGEREA INCENDIULUI: se va asigura din rețeaua parcului industrial Cristian prin rezervorul de înmagazinare apă de incendiu, cu capacitatea de 763 mc, existent.

EVACUAREA APELOR UZATE:

Apele uzate menajere, provenite de la cele 3 hale, împreună cu apele provenite din cuvele de umezire furnir (hala nr. 3)  sunt colectate printr-o retea de canalizare, realizata din conducte PVC-KG 160- 250 mm, cu descărcare prin pompare in colectorul ovoid Dn 500/700 mm, administrat de Dorobeiul SRL.
Volume de apa uzata menajeră evacuate în rețea centralizată:


Vzi max= 44,50 mc/zi; Vzi med= 33,00 mc/zi.

Volume ape tehnologice evacuate, provenite de la cuvele de umezire furnir: 182 mc/an.

Apele uzate provenite din procesul tehnologic din hala 3 sunt:

- apa folosita la sistemele de filtre umede (perdelele de apa) aferente cabinelor de pulverizare. Aceasta este folosita in circuit inchis la sistemele de filtre umede (perdele de apa), cu scopul de a retine emisiile de aerosoli si a reduce concentratiile de compusi organici volatili. Periodic se completeaza necesarul de apa datorita pierderilor prin evaporare si a apei absorbite de substantele solide in urma coagularii. In urma procesului tehnologic de lacuire rezulta slamul de lac care se colecteaza in butoaie metalice si apa care se recircula in proces. Cantitatea de apa care se recircula Q= 70 mc/an.

Apele pluviale, conventional curate, provenite de pe acoperisurile halelor sunt colectate prin jgheaburi metalice, burlane si printr-o retea de canalizare pluviala din conducte PVC– KG Dn 250÷300 mm, cu descărcare în bazinul de retentie cu capacitatea V1= 650 mc, existent.

Apele pluviale, impurificate, provenite de pe caile de acces si parcarile aferente halelor sunt colectate printr-o rețea de rigole, cu dimensiunile 0,36 x 0,40 x 329,00 m, acoperite cu grătar metalic și descărcate în bazinul de retentie ape pluviale V1= 650 mc, după ce sunt trecute prin două separatoare de nisip si hidrocarburi petroliere.

Din bazinul de retentie V1= 650 mc, apele pluviale sunt pompate, printr-o conducta PVC-KG Dn 400 mm, la bazinul tampon de 36 mc, echipat cu statie de pompare Q= 3 mc/h, H= 7 mCA. Din acest bazin, apele pluviale conventional curate si apele pluviale, impurificate, epurate sunt descărcate, prin pompare, in pârâul Ghimbasel, printr-o conducta PVC-KG Dn 250 mm, în lungime totala L= 350,00 m, conform Autorizației de gospodărire a apelor nr. 135 din 25.11.2020.

STATII ȘI INSTALAȚII DE PREEPURARE/EPURARE

Instalatie de preepurare pentru apele uzate tehnologice provenite de la cabinele de pulverizare (perdele de apa), înainte de recircularea acestora la cabinele de pluverizare, cu capacitatea Q= 280 l/h, compusa din:

· Cuvă tratare pentru flotarea suspensiilor și emulsiilor, cu capacitatea V= 2 mc, prevăzută cu raclor pentru îndepărtare șlam

· filtru gravitational de tip Belki, cu mediu filtrant celuloză, pentru indepartarea slamului grosier si a particulelor metalice
· centrifuga stationara de tip Alfa Laval Alfie 200, pentru indepartarea slamului fin de ordinul micronilor, avand caracteristicile Q= 280 l/h, volum spatiu namol= 0,60 l.
Separator de nisip si hidrocarburi petroliere de tip Oleopator K-TN– 2 buc., pentru epurarea apelor pluviale impurificate, înainte de descărcarea acestora în bazinul de retenție V1= 650 mc, dimensionate pentru un debit de 100 l/s, respectiv 200 l/s, prevăzute cu filtru de coalescență.
Energia electrica: este asigurată de către proprietar, SC Olympian Brașov SRL (3 posturi trafo de 1250 kVA). Consum anual - cca 6.500 MWh

Gazele naturale se folosesc in procesul de încalzire al spatiilor utilizate si sunt asigurate de catre proprietar, SC Olympian Brasov SRL.

Energia termica necesara este preparata de 3 cazane de 500 KW.

Consum anual mediu - cca 250.000 mc

Aerul comprimat necesar actionarii masinilor cu comanda numerica/ dispozitivelor de prindere este asigurat din statia de compresoare compusa din 8 compresoare, dupa cum urmeaza: 7 buc de  tip Atlas Copco GA 75 de putere 75 kW si debit 16,2 m3/min si respectiv 1 buc Atlas Copco, GA 45 de putere 45 kW si debit 7,7 m3/min.

Organizarea de șantier: 

Vor fi executate lucrări numai în spațiul intern, aferent clădirii.

Șantierul se va îngrădi perimetral cu împrejmuiri continue, conform Proiectului de Organizare Santier.

Periodic se va verifica continuitatea, starea tehnica si de securitate a imprejmuirilor santierului astfel incat sa fie preintampinat orice acces neautorizat în incinta. 

La iesirea din santier, in dreptul portii de acces auto, se va amplasa rampa de spalare auto, pentru curatarea autovehiculelor care ies din santier si panoul de indentificare a investitiei. Langa poarta de acces, este necesara amplasarea unui post de control si verificare acces in santier. 

In timpul lucrarilor se va asigura in permanenta curatenie in incinta santierului, intrarea masinilor cu materiale si iesirea masinilor cu deseuri se va face in conditii de curatenie a acestora pentru a nu afecta zona de lucru precum si curatenia drumurilor publice din imediata apropiere. Autocamioanele care transporta deseuri vor fi echipate obligatoriu cu prelate de protectie pe timpul transportului.

Întreg personalul care desfăşoară activităţi pe şantier, precum şi vizitatorii au următoarele obligaţii:

· in incinta şantierului să poarte permanent echipamentul individual de protecţie;

· pentru deplasare se vor utiliza numai căile de circulaţie stabilite;

· se interzice deplasarea sau staţionarea chiar şi temporar a oricărei persoane în raza de acţiune a unui echipament tehnic - mijloc de transport, macara, lângă materiale depozitate si stivuite, în zone de lucru – fara sarcina de munca, etc.

· limita maximă de viteză pentru circulatia in incinta santierului, a autovehiculelor si utilajelor este de 5 km/h .

· in spatii înguste, unde manevrabilitatea este limitata, viteza de circulatie este de 3 km/h, 

Alimentarea cu energie electrica pentru organizare de şantier se propune a se rezolva de la reteaua existenta in incinta. Apa in santier este asigurata prin racordul existent in incinta. Distribuţia se face către punctele de consum. 

Apele menajere rezultate vor fi evacuate prin conectare la reteaua de canalizare existenta.

Personalul de conducere a santierului – reprezentantii beneficiarului, antreprenorilor si subantreprenorilor isi desfasoara activitatea spatiile cladirii existente. Personalul de conducere va utiliza parcarea existenta.

Pentru lucrători sunt prevazute spatii pentru echipare/dezechipare amenajate în containerul destinat muncitorilor, utilat si dotat corespunzator acestui scop – iluminat si incalzit.

Şantierul este organizat şi dotat astfel încat lucrătorii au acces facil la apă potabilă, un numar corespunzator de grupuri sanitare ecologice şi chiuvete pentru spalare.

În incinta şantierului vor exista în mod permanent un numar suficient de truse sanitare si primajutor, dotate corespunzator si in termen de valabilitate. 

Depozitarea materialelor se face in spatii si incinte special organizate si amenajate in acest scop, imprejmuite si asigurate impotriva accesului neautorizat. Depozitele constau in spatii libere, delimitate prin imprejmuire cu gard si porti de acces dotate cu sisteme de inchidere si incuiere – pentru materialele care permit depozitarea in spatii deschise, precum si din containere magazii metalice – pentru materiale si alte bunuri care necesita astfel de conditii de inmagazinare. Produsele chimice, precum si produsele inflamabile si/sau explozibile vor fi identificate, iar pentru acestea se vor prevedea spatii separate si conditii specifice de depozitare astfel incat sa fie asigurate conditiile de securitate corespunzatoare. Pentru efectuarea operatiilor de manipulare, transport si depozitare, conducatorul locului de munca care conduce operatiile, stabileste masurile de securitate necesare si supravegheaza permanent desfasurarea acestora respectand prevederile normelor si a legislatiei din domenul SSM.

Deşeurile rezultate din activitatea proprie a fiecarui antrepenor si subantreprenor al acestuia se vor colecta din frontul de lucru, se vor transporta si depozita temporar la punctul de colectare propriu din incinta şantierului.

Evacuarea deşeurilor din incinta şantierului se va face numai cu mijloace de transport adecvate şi numai la gropi de gunoi autorizate. Răspunderea pentru încălcarea acestei prevederi revine în exclusivitate persoanei fizice sau juridice, beneficiarul neavând nici o răspundere în acest caz. Fiecare antreprenor raspunde pentru sine si subantreprenorii sai care genereaza deseuri, fie acestea de natura industriala sau menajera si este obligat sa asigure gestiunea, evacuarea si eliminarea/valorificarea acestora in conformitate cu prevederile legale .

Zonele de depozitare intermediara/temporara a deseurilor vor fi amenajate corespunzator, delimitate, imprejmuite si asigurate impotriva patrunderii neautorizate si dotate cu containere, recipienti, pubele adecvate de colectare, de capacitate suficienta si corespunzatoare din punct de vedere al protectiei mediului.Conform prevederilor legale se va asigura colectarea selectiva a deseurilor pentru care se impune acest lucru.

Conform specificului si tehnologiilor de executie pentru diferitele lucrari, in incinta santierului, pe perioada realizarii proiectului se vor afla echipamente tehnice diverse: utilaje pentru ridicare, transport si manipulat sarcini utilaje si echipamente pentru transport si turnat beton mijloace de transport auto scule de mana si echipamente de mica mecanizare scule, unelte si dispozitive diverse Echipamentele de munca au actionari diverse – termice, electrice, hidraulice, pneumatice, manuale si/sau combinate si functionalitati adecvate operatiilor pentru care au fost concepute.

Se impune ca toate echipamentele de munca utilizate pentru executarea lucrarilor in santier sa fie corespunzatoare din punct de vedere tehnic, functional si al securitatii muncii si sigurantei circulatiei. Personalul deservent trebuie sa aiba calificarea si pregatirea adecvată.

La iesirile din santier vor fi prevazute instalatii de spalat rotile camioanelor. 

Nu vor fi afectate proprietatile private invecinate sau domeniul public.  
Descrierea lucrărilor de refacere a amplasamentului în zona afectată de execuția investiției:

La încheierea definitivă a activității de execuție a lucrărilor de construcții se vor executa următoarele operații:

- demontarea instalațiilor aferente organizării de șantier; 

- transportul ultimelor deșeuri tehnice la o baza de valorificare;

- amenajarea spațiilor verzi în suprafață de minim 20 % din suprafața totală a incintei.

La finalizarea lucrărilor aferente organizarii de șantier, terenul va fi readus la situația inițială prin aplicarea stratului de sol fertil depozitat anterior.
b) cumularea cu alte proiecte existente și/sau aprobate – hale de producție existente autorizată cu Autorizația de Mediu 102 din 05.03.2013, revizuită la data de 08.04.2015, la data de 16.10.2017 și la data de 15.12.2021;
c) utilizarea resurselor naturale în special a solului, a terenurilor, a apei și a biodiversitatii – nu este cazul;
d) productia de deșeuri 
Pentru etapa de șantier vor fi păstrate separat, evidențele privind gestionarea deșeurilor conform prevederilor reglementărilor în vigoare (OUG 92/2021 si HG 856/2002 cu modificările ulterioare).

Deșeurile rezultate ca urmare a lucrărilor de compartimentare, relocare și montaj a echipamentelor de producție vor fi colectate separat (pe cod de generare) și vor fi, în măsura posibilităților, valorificate. Eliminarea deșeurilor se va efectua doar de către operatori autorizați.

Centralizat, situația generării deșeurilor ca urmare a implementării proiectului este următoarea:

	Tip deșeu
	Cod
	Cantitate

	Ambalaje de hârtie si carton
	15 01 01 
	0,5 t

	Ambalaje de materiale plastice
	15 01 02
	0,7 t

	Aluminiu
	17 04 02
	0,2 t

	Fier și oțel
	17 04 05
	0,5 t

	Amestecuri metalice
	17 04 07
	1,1 t

	Cabluri 
	17 04 11
	0,5 t

	Materiale de construcții pe bază de ghips, altele decât cele menționate la 170801
	17 08 02
	2,45 t


Deșeurile generate pe toate perioada proiectului vor fi colectate separat, depozitate corespunzător și vor fi preluate în vederea reciclării / valorificării / eliminării prin firme specializate și autorizate (REMAT SA Brașov și SILNEF SRL Brașov).

Pentru etapa de operare viitoare, structura generării deșeurilor de producție va fi similară situației curente (vor varia doar cantitățile de deșeuri generate funcție de producțiile fizice realizate pentru fiecare categorie de produs finit).

GOSPODĂRIREA SUBSTANŢELOR ŞI PREPARATELOR CHIMICE PERICULOASE:

- substanţele şi preparatele chimice periculoase utilizate şi/sau produse;

-  modul de gospodărire a substanţelor şi preparatelor chimice periculoase şi asigurarea condiţiilor de protecţie a factorilor de mediu şi a sănătăţii populaţiei.

Proiectul implică lucrul cu substanțe chimice periculoase. 

Societatea detine toate Fisele cu date de securitate pentru amestecurile si substantele periculoase si nepericuloase prezente pe amplasament, intocmite conform REGULAMENTUL (CE) NR. 1272/2008 AL PARLAMENTULUI EUROPEAN ŞI AL CONSILIULUI din 16 decembrie 2008 privind clasificarea, etichetarea şi ambalarea substanţelor şi a amestecurilor, de modificare şi de abrogare a Directivelor 67/548/CEE şi 1999/45/CE, precum şi de modificare a Regulamentului (CE) nr. 1907/2006, in limba romana.

Nu se utilizeaza in proces compuşi organici volatili halogenaţi cărora le sunt atribuite sau care se încadrează în frazele de pericol H341,  H351, H340, H350, H350i, H360D sau H360F pentru care trebuie stabilite valori specifice limita de emisie conform Legii 278/2013.

Substanţele periculoase utilizate sunt aprovizionate periodic, in cantitati limitate si sunt păstrate în dulapuri metalice inchise, in ambalajele originale (bidoane inchise ermetic, sigilate, etichetate). Deoarece unele dintre acestea sunt inflamabile si nocive sunt aprovizionate la locuirle de munca numai in cantitati limitate, pentru un singur schimb de lucru.
	Denumire produs
	Tip
	Fraze de risc
	Cantitate, kg/zi
	Procent COV
	Densitate, g/cmc
	COV, kg/zi

	Beize Hydroplus HB164BP0V013961 NB 49X
	vopsea
	H319, H335
	2
	23.1
	1.01
	0.46

	Beize F32 HB164BP0V002376 ESA
	vopsea
	H319, H335
	6
	0.5
	1.01
	0.03

	Beize F3x Hydroplus L6807911 FLANT
	vopsea
	H319, H335
	6
	0.1
	1.01
	0.01

	Beize HB164BP0V007112 EI B9
	vopsea
	H319, H335
	12
	0.5
	1.01
	0.06

	Beize HB164BP0V017180
	vopsea
	H319
	3
	75.2
	1.01
	2.26

	Beize Hydroplus QR42-9010-01 Volvo
	vopsea
	H225, H319, H336
	12
	9.4
	1.02
	1.13

	Beize LB455BP0V011787 Kastanie
	vopsea
	H225, H336
	3
	97
	0.89
	2.91

	Beize QR42-9010-01
	vopsea
	H225, H319, H336
	12
	87
	0.85
	10.44

	Beize QR72-7008-01
	vopsea
	H226
	3
	0.9
	1.04
	0.03

	Beize QR72-7037 Silver Birch
	vopsea
	H226
	3
	5
	1.01
	0.15

	Beize QR72-8052 
	vopsea
	H226
	3
	0.9
	1
	0.03

	Colour concentrate UN 126 - L6005385
	concentrat de culoare
	H225, H319, H336
	5
	87
	0.85
	4.35

	DD Lack PU279Mk9V013839
	lac
	H225, H319, H336
	3
	78.3
	0.92
	2.35

	Egacolor - Beize - LB455 BP0V018295
	lac
	 H226
	5
	78.3
	0.92
	3.92

	Ewo Mold 5385
	lubrifianti, vaseline
	H304
	25
	95
	0.8
	23.75

	Farbgrundierung PU660BP0V018623
	grund
	H226, H336
	3
	81.3
	0.98
	2.44

	Farbgrundierung PU660HE0V013930
	grund
	H225, H317, H319, H336
	3
	79.5
	0.98
	2.39

	Farbkonzentrat 80068-0-0340 rot EI B9
	concentrat de culoare
	H225, H317, H319, H336
	3
	2.5
	1
	0.08

	Farbkonzentrat 80068-0-0392 rot
	concentrat de culoare
	H225, H317, H319, H336
	3
	1
	1
	0.03

	Farbkonzentrat 80068-0-0970 schwarz
	concentrat de culoare
	H225, H317, H319, H336
	3
	1
	1
	0.03

	Farbkonzentrat QR12-9822 0006 schwarz
	vopsea
	H226, H336
	2
	64
	1.07
	1.28

	Giesslack Elastocoat 105 QF10-6275-0180
	lac
	H302, H361, H372, H413
	32
	9.7
	1.02
	3.10

	Giesslack L3313266 PURIFLOW
	lac
	 H302, H361, H372, H413
	19
	9.7
	1.12
	1.84

	Grundierung PUR DG-4717-0030
	grund
	H226 , H317, H336
	3
	59.1
	0.96
	1.77

	Harter 38010-0-0000
	accelarator de intarire
	H226, H304, H315, H334, H336, H412
	6
	62.6
	1.01
	3.76

	Harter 38050-0-0000
	accelarator de intarire
	H226, H317, H319, H334, H336
	6
	83
	0.97
	4.98

	Harter 38080-0-0000
	accelarator de intarire
	H226, H304, H315, H334, H336, H412
	25
	62.6
	1.01
	15.65

	Harter PU279HE0V013484
	accelarator de intarire
	H 226, H317, H319, H334, H336
	3
	62.6
	0.94
	1.88

	Harter PUR DR 4076-0001
	accelarator de intarire
	H226, H317, H318, H332, H335, H336, H412
	3
	37.5
	1.04
	1.13

	Harter PUR DR 4077
	accelarator de intarire
	H226, H317, H336
	3
	55
	1
	1.65

	Harter PUR SB29-0130 0005 farblos
	accelarator de intarire
	H226  H332 ,  H336
	3
	55
	0.98
	1.65

	HArter PUR SC27-0340
	accelarator de intarire
	H225, H304, H315, H317, H319, H332, H335, H336
	20
	63
	0.98
	12.60

	Harter Puridur PU335HE0V013713
	accelarator de intarire
	H225, H317, H319, H334, H336
	8
	56.7
	1.03
	4.54

	Hydro-Wischbeize schwarz HB658BP0V014099
	vopsea
	H317
	6
	9.4
	2.1
	0.56

	Isoliergr+B85:B95und 30050-0-0000 farblos
	grund
	H226, H336
	6
	89.1
	0.95
	5.35

	Isoliergrund 30531-0-0000
	grund
	H226, H336
	20
	70.2
	0.97
	14.04

	Isoliergrund L3700055
	grund
	H226, H317, H319, H336, H412
	3
	78.6
	0.93
	2.36

	Isoliergrund PU279GK0V013485
	grund
	H226, H336
	3
	69.3
	0.91
	2.08

	Isoliergrund PUR QC22-0130 0025
	grund
	H226, H317, H336
	15
	59
	0.97
	8.85

	Isoliergrund QC22-0140-0025
	grund
	H226, H317, H33 , H336, H412 
	3
	49
	0.97
	1.47

	Isoliergrund QC22-0300-0025 farblos
	grund
	H226, H317, H336
	35
	59
	0.97
	20.65

	Kantenfarbe 16515-2-9999 schwarz
	vopsea
	H225, H319, H336
	6
	77.3
	0.91
	4.64

	Kantenfarbe L1600675 Dunkelbraun
	vopsea
	H225, H319, H336
	3
	73.9
	1
	2.22

	Kantenfarbe L3640003 schwarz
	vopsea cant
	H226, H336, H412
	2
	52.5
	1.08
	1.05

	Kantenfarbe L3640034 MYRTHE
	vopsea
	H225, H336
	3
	89.4
	0.85
	2.68

	Kantenfarbe Oxidgelb-16515-2-1980
	vopsea
	H225, H319, H336
	3
	69.5
	0.92
	2.09

	Kantenfarbe QC23-1111 0750
	vopsea
	H225, H319, H336
	5
	78
	1
	3.90

	Kantenfarbe QC23-8166 0750
	vopsea
	H225, H319 , H336
	3
	80
	1.01
	2.40

	Kantenfarbe QC23-8265 0750
	vopsea cant
	H225, H319, H336
	3
	77
	1
	2.31

	Kantenfarbe QC23-9070 0750
	vopsea cant
	H225, H319, H336
	5
	84
	0.95
	4.20

	Kantenstift RAL 9005 210 schwarz
	vopsea cant
	H225, H319, H336
	3
	92
	0.9
	2.76

	Konzentrat 80068-0-0544 violett
	concentrat de culoare
	 H225, H319, H336
	3
	1.1
	1.02
	0.03

	Lack  farblos stumpfmatt
	lac
	H225, H319, H336
	18
	80.1
	0.91
	14.42

	Lack 33179-4-0000
	lac
	H225,H317, H319, H336 H,412
	3
	81.4
	0.91
	2.44

	Lack 33179-6-0000
	lac
	H225, H317, H319, H336, H412
	3
	81.4
	0.91
	2.44

	Lack PUR DU-45540-0030
	diluant
	H225, H317, H319, H336, H412
	3
	77.9
	0.91
	2.34

	Lack Puridur 33056-2-0000
	lac
	H225, H319, H336
	18
	74.1
	0.95
	13.34

	Lack Puridur PianoschwarzPU335GP0V013712
	lac
	H225, H317, H412
	16
	65
	0.95
	10.40

	Lack Puridur Piano-SW L3400094
	lac
	H225, H319, H336
	3
	56
	0.98
	1.68

	Lack zum Retusc+B48:B63hieren L3360071 EHM CARAN
	lac
	H225, H336
	3
	84.1
	0.9
	2.52

	Lauge HB161BP0V009305
	vopsea
	 
	3
	86.8
	1.06
	2.60

	Lichtschutzmittel PROVORAL 89089-0-0000
	stabilizator
	 H226, H319
	12
	9
	1
	1.08

	Lichtschutzmittel PROVOTEC 89090-0-0000
	stabilizator
	H226, H319
	3
	30.4
	1
	0.91

	Lichtschutzmittel QR72-0960 0005
	lac
	H225, H317, H412
	3
	10
	1
	0.30

	Patinierlack L3400079
	lac
	H225, H319, H336
	3
	76.7
	0.92
	2.30

	Patinierlack L7500906
	lac
	H225, H336, H412
	3
	89.4
	0.85
	2.68

	PURICOR SCHWARZ PU660GP0V000577
	grund
	H226, H336
	3
	73.6
	1
	2.21

	PURIDUR RAPID ISOLIERGRUND - PU279HE0V013485
	grund
	 H226, H317, H335, H336
	5
	68.8
	0.97
	3.44

	Puridur Sperrgrund- 300050-0-0000
	grund
	 H226, H317, H335, H336
	5
	68.8
	0.97
	3.44

	Puridur-Harter L3800369
	accelarator de intarire
	H226, H317, H335, H336
	5
	66.9
	0.95
	3.35

	Puridur-Isoliergrund L3000731 farblos
	grunduire
	H226, H336
	5
	68.8
	0.97
	3.44

	Puriflow Giesslack PU911RK1V009581
	lac
	H317 
	6
	2.4
	1.13
	0.14

	PUR-ISOLIERGRUND QC23-9070-0201
	lac
	H317 
	6
	2.4
	1.13
	0.14

	Reiniger ACMOSOL 133-660
	Substanta de curatat
	H317
	1
	45
	1.1
	0.45

	Reinigungs u. Korrekturlosung L8900439
	corector vopsea
	H319
	24
	100
	0.95
	24.00

	Reinigungsm.VP152728 EC/ EWOclean 2513
	substanta de curatat
	 H319
	6
	80
	1.03
	4.80

	Reinigungsverdünnung 49001-0-0000
	diluant
	 H225, H315, H336, H411
	34
	100
	0.72
	34.00

	Retuschierfarbe QC23-2360 0750
	vopsea
	 H225. H319 , H336
	2
	85
	0.94
	1.70

	Retuschierfarbe QC23-7375 0750
	vopsea
	H225. H319 , H336
	3
	85
	0.95
	2.55

	Retuschierfarbe QC23-7880-0750
	vopsea
	H225. H319 , H336
	3
	88
	0.93
	2.64

	Spezialverdunnung 19008-0-0000
	diluant pt lac
	H225, H319
	45
	99.8
	0.8
	44.91

	Spezialverdunnung 19947-0-0000
	diluant pt lac
	H226, H336
	30
	100
	0.88
	30.00

	Spezialverdunnung 19965-0-0000
	diluant pt lac
	 H226, H336
	50
	100
	0.9
	50.00

	Trennmittel Acmos 36-5238
	agent demulant
	H225, H226, H315, H319, H332, H335,  
	4
	6
	1.01
	0.24

	
	
	
	
	
	
	

	UV-Schutz 99020-0-0000
	stabilizator UV
	H226, H317, H336, H412
	3
	83
	0.92
	2.49

	UV-Schutz LO010UE0V014092 volvo
	stabilizator UV
	H226, H317, H336, H410
	3
	50.5
	0.99
	1.52

	UV-Schutz LO010UE0V014225
	stabilizator UV
	H226, H317, H410
	3
	50
	1.02
	1.50

	UV-Stabilisator LO091UE0V014296
	stabilizator UV
	H226, H317, H410
	3
	47
	0.96
	1.41

	Verdunnung 19960-0-0000
	diluant pt lac
	H225, H319, H336
	6
	100
	0.79
	6.00

	Verdunnung PUR DV 4965
	diluant pt lac
	H225, H336
	3
	100
	0.87
	3.00

	Verdunnung SV08-4154-0407
	diluant
	H225
	9
	100
	0.88
	9.00

	Verdunnung SV08-4170-0030
	diluant
	H225
	9
	100
	0.9
	9.00

	VOTTELER LACK - 5800007634
	lac
	H317 
	8
	2.4
	1.13
	0.19

	VOTTELER LACK - 5800005204
	lac
	H317 
	9
	2.4
	1.13
	0.22

	Warmestabilisator LO010UE0V015829
	stabilizator UV
	H226, H315, H336, H411
	3
	47
	0.96
	1.41

	Ziehspachtel 51802-0-8320
	masa de spacluire
	H226, H315, H319 H361, H372
	1
	21.6
	1.5
	0.22

	Ziehspachtel 51802-0-9909 grauschwarz
	masa de spacluire
	H226, H315, H319, H335, H361, H372, H412
	2
	22.1
	1.5
	0.44

	Ziehspachtel 51802-0-9999 SCHWARZ
	masa de spacluire
	H226, H315, H319, H335, H361, H372, 
	1
	23.1
	1.3
	0.23

	Ziehspachtel L5100301 Tamo Ash
	masa de spacluire
	H226, H315, H319, H361, H372
	1
	20.7
	1.5
	0.21

	Ziehspachtel SP69-0001-0005 
	vopsea
	H226, H315, H319 , H372
	1
	10
	1.88
	0.10

	Ziehspachtel SP69-8901 0485 
	vopsea
	H226, H315, H319 , H372
	1
	10
	1.88
	0.10

	Ziehspachtel SP69-9005 0485 
	vopsea
	H226, H315, H319 , H372
	1
	10
	1.88
	0.10

	Ziehspachtel UP802GP0V012601 Driftwood
	masa de spacluire
	H226, H315, H319, H361, H372
	3
	21.5
	1.9
	0.65

	Total, kg/zi
	
	
	782
	
	
	504.96

	Total, kg/h
	
	
	32,58
	
	
	21,04

	Total, to/an
	
	
	195,5
	
	
	126.24


In urma implementarii proiectului capacitatea de producție va creste cu 20% față de situația actuală, valorile cumulate pentru cantitățile consumate, respectiv consum zilnic de COV devin:

	
	Cantitate, kg/zi
	COV, kg/zi

	Total, kg/zi
	938,4
	605,9

	Total, kg/h
	39,1
	25,2

	Total, to/an
	234,6
	151,4


Activitatea de acoperire a suprafețelor de lemn se încadrează în prevederile Legii nr. 278 din 2013, Anexa 7 Partea a 2 a – pct. 10 - Acoperirea suprafețelor din lemn. 

Consumul estimat de solventi organici cu conținut de compuși organici volatili este de 126,24 t/an > 15 t/an. Astfel trebuie respectate cerințele Legii nr. 278/2013, aplicabile pentru activitatea de acoperire a suprafețelor de lemn. 

Activitatea de acoperire a suprafețelor de lemn nu se încadrează în prevederile Legii nr. 278 din 2013, Anexa 1, pct . 6.7.
Tratarea suprafeţelor materialelor, a obiectelor sau a produselor utilizând solvenţi organici, în special pentru apretare, imprimare, acoperire, degresare, impermeabilizare, glazurare, vopsire, curăţare sau impregnare, cu o capacitate de consum de solvent organic mai mare de 150 kg pe oră sau mai mare de 200 de tone pe an – consum de solventi organic la capacitate de 151,4 tone/an;
e) poluarea și alte efecte negative: 
- pentru protecția calității APELOR:

Atât pe perioada realizării investițiilor cât și în perioada de funcționare vor fi  luate  următoarele  măsuri:

În perioada de construire:
-utilajele de execuție vor fi întreținute corespunzător, respectiv: spălarea lor, efectuarea de reparații, schimburile de piese/ulei, alimentarea cu carburanți etc., se va realiza numai cu societăți autorizate;

-nu se vor crea depozite de carburanți sau uleiuri pe amplasament;

-deşeurile  rezultate  din  construcție  și  deșeurile  municipale  amestecate  vor  fi stocate pe suprafețe betonate, în spațiu special amenajat, selectiv, în containere/pubele ecologice, după caz și vor fi evacuate cu ritmicitate în vederea eliminării/valorificării cu societăți autorizate să execute activități de colectare, valorificare/eliminare și transport;

În perioada de exploatare a investiției:

Apele uzate menajere, provenite de la cele 3 hale, împreună cu apele provenite din cuvele de umezire furnir (hala nr. 3)  sunt colectate printr-o retea de canalizare, realizata din conducte PVC-KG 160- 250 mm, cu descărcare prin pompare in colectorul ovoid Dn 500/700 mm, administrat de Dorobeiul SRL.
- apa folosita la sistemele de filtre umede (perdelele de apa) aferente cabinelor de pulverizare. Aceasta este folosita in circuit inchis la sistemele de filtre umede (perdele de apa), cu scopul de a retine emisiile de aerosoli si a reduce concentratiile de compusi organici volatili. Periodic se completeaza necesarul de apa datorita pierderilor prin evaporare si a apei absorbite de substantele solide in urma coagularii. In urma procesului tehnologic de lacuire rezulta slamul de lac care se colecteaza in butoaie metalice si apa care se recircula in proces. Cantitatea de apa care se recircula Q= 70 mc/an.

Apele pluviale, conventional curate, provenite de pe acoperisurile halelor sunt colectate prin jgheaburi metalice, burlane si printr-o retea de canalizare pluviala din conducte PVC– KG Dn 250÷300 mm, cu descărcare în bazinul de retentie cu capacitatea V1= 650 mc, existent.

Apele pluviale, impurificate, provenite de pe caile de acces si parcarile aferente halelor sunt colectate printr-o rețea de rigole, cu dimensiunile 0,36 x 0,40 x 329,00 m, acoperite cu grătar metalic și descărcate în bazinul de retentie ape pluviale V1= 650 mc, după ce sunt trecute prin două separatoare de nisip si hidrocarburi petroliere.

Din bazinul de retentie V1= 650 mc, apele pluviale sunt pompate, printr-o conducta PVC-KG Dn 400 mm, la bazinul tampon de 36 mc, echipat cu statie de pompare Q= 3 mc/h, H= 7 mCA. Din acest bazin, apele pluviale conventional curate si apele pluviale, impurificate, epurate sunt descărcate, prin pompare, in pârâul Ghimbasel, printr-o conducta PVC-KG Dn 250 mm, în lungime totala L= 350,00 m. 
Instalatie de preepurare pentru apele uzate tehnologice provenite de la cabinele de pulverizare (perdele de apa), înainte de recircularea acestora la cabinele de pluverizare, cu capacitatea Q= 280 l/h, compusa din:

· Cuvă tratare pentru flotarea suspensiilor și emulsiilor, cu capacitatea V= 2 mc, prevăzută cu raclor pentru îndepărtare șlam

· filtru gravitational de tip Belki, cu mediu filtrant celuloză, pentru indepartarea slamului grosier si a particulelor metalice

· centrifuga stationara de tip Alfa Laval Alfie 200, pentru indepartarea slamului fin de ordinul micronilor, avand caracteristicile Q= 280 l/h, volum spatiu namol= 0,60 l.

Separator de nisip si hidrocarburi petroliere de tip Oleopator K-TN– 2 buc., pentru epurarea apelor pluviale impurificate, înainte de descărcarea acestora în bazinul de retenție V1= 650 mc, dimensionate pentru un debit de 100 l/s, respectiv 200 l/s, prevăzute cu filtru de coalescență.

Separator de nisip și hidrocarburi petroliere de tip Oleopator- 1 buc. pentru preepurarea apelor pluviale impurificate provenite de pe parcări și căi de acces, înainte de descărcarea acestora în rețeaua centralizată de canalizare a mun. Codlea, dimensionat pentru un debit maxim de Q= 3 l/s.
- pentru protecția calității AERULUI:

Atât pe perioada realizării investițiilor cât și în perioada de funcționare vor fi luate următoarele măsuri:
În perioada de construire:

În perioada de construcţie, impactul proiectului asupra factorului de mediu aer constă în generarea de emisii de către utilajele utilizate. Ca urmare, vor fi luate toate măsurile în vederea limitării generării de praf, de către prestatorul lucrărilor de construcții care va avea în vedere ca utilajele utilizate să fie corespunzătoare din punct de vedere tehnic și să nu genereze noxe peste limitele admise.  Subsțantele  poluante  pentru atmosferă se vor încadra în valorile limită pentru imisii stabilite de Lg. nr. 104/2011 și STAS 12574/1987 și în valorile limită pentru emisii stabilite de Ord. nr. 462/1993 al MAPM, actualizat 2016; 
Principalele surse de poluare a aerului în perioada de execuție a lucrărilor vor fi utilajele echipate cu motoare termice: camioane, macarale, compresoare.

La executarea proiectului se vor respecta următoarele măsuri:

-vehiculele de transport, vor corespunde condiţiilor tehnice prevăzute la inspecţiile tehnice care se efectuează periodic pe toată durata utilizării lor;

-lucrările de organizare a şantierului trebuie să fie corect concepută şi executată, cu dotări moderne, care să reducă emisiile în aer, apă şi pe sol;

-concentrarea lucrărilor de organizare de șantier se va realiza într-o zonă determinată, în interiorul amplasamentului, fapt care favorizează o exploatare controlată şi corectă; 

-utilajele şi mijloacele de transport vor fi verificate periodic în ceea ce priveşte nivelul de monoxid de carbon şi concentraţiile de emisii în gazele de eşapament şi vor fi puse în funcţiune numai după remedierea eventualelor defecţiuni, cu societăți autorizate;

-alimentarea cu carburanţi a mijloacelor de transport se va face numai în staţii de alimentare autorizate;

În vederea menținerii calității aerului, în parametrii optimi, în zona amplasamentului, în perioada realizării lucrărilor de construcție, se vor respecta următoarele condiții:

-utilizarea apei, pentru suprimarea prafului, în cantitățile, frecvența și proporțiile necesare, în zona de lucru, la sfârșitul fiecărei săptămâni de lucru, dacă nu se vor desfășura operațiuni active mai mult de două zile consecutiv;

-minimizarea activităților generatoare de praf;

-se vor luă măsuri de acoperire, îngrădire, închidere a stocurilor de materiale de construcție sau deșeuri, pentru prevenirea împrăștierii cauzată de vânt;

-curățarea vehiculelor care ies de pe șantier;

-oprirea motoarelor tuturor vehiculelor aflate în staționare, în zona șantierului.
În perioada de funcționare

	Denumire coș
	Debit evacaure (Nmc/ h)
	Înălțimea (m)
	Diametru bază (mm)
	Diametru vârf  (mm)
	Poluant
	Echipament depoluare
	Eficiența

	Coș B1 - Camera de desprafuire cu CO2
	11500
	15
	710
	710
	Pulberi
	Fitru tip F6
	Eficeința 95%

	Coș B2 – Cameră de mixare
	3000
	14
	300
	300
	COV
	
	

	Coș B3 - Cuptor de temperare
	2000
	14
	250
	250
	Aer cald
	
	

	Coș B4 - Cuptor de temperare
	406
	14
	300
	300
	CO

SOX

NOx
Pulberi
	
	

	Coș B5 – Tunel de uscare cu IR și UV
	3500
	10
	355
	355
	COV
	
	

	Coș B6 – Zona de reziduri de flotație
	3000
	14
	300
	300
	COV
	
	

	Coș B7 Centrală termică pe gaz
	2300
	10
	460
	460
	CO

SOX

NOx
Pulberi
	
	

	Coș B8 – Aer epurat de la cabinele de lăcuire și cuptoarele de temperare
	19000
	15
	500
	500
	COV 

CO

SOX

NOx
Pulberi
	
	


Linia de lăcuire 

Descrierea principiului de funcționare al arzătorului de COV

Este tehnica de oxidare cea mai răspândită în zilele noastre. Sistemul se compune dintr-un echipament cu turnuri ce gazduiesc un suport (pat) de ceramică și o cameră de ardere comună în care are loc oxidarea solvenților. Izolația interioară a turnurilor și a camerei de ardere, împreună cu utilizarea unor materiale ceramice mai evoluate, contribuie la reducerea consumului de gaz.

Aerul care trebuie purificat, ajunge în prima cameră și traversează vertical, de jos în sus, patul cu corpuri de umplere din ceramică, încălzite. În timpul acestui pasaj, aerul poluat este încălzit până la o temperatură de circa 750/ 800°C.

După ieșirea din camera de combustie, gazele purificate trec vertical, de sus în jos, în a doua cameră transferând căldura. 

Un sistem conic de închidere a supapelor atinge un randament de purificare foarte mare, evitând scurgerile de aer netratat. Acest sistem exclusiv permite, de asemenea, închiderea echipamentului pe timpul nopții sau în weekend, permițând menâinerea unei temperaturi ridicate în interiorul echipamentului și astfel o pornire mai rapidă, cu un consum redus de gaz.

Acest sistem reduce până aproape de 100% emisiile de COV- solvenții sunt distruși la temperaturi între 680-7500°C (arzătorul instalat funcționează la temperaturi de 8000°C). (sursa- BAT Surface Treatment using Organic Solvents, cap. 20.11.4.2).

-pentru protecția calității SOLULUI și SUBSOLULUI:

În perioada de construire

-există riscul producerii unor scurgeri accidentale de motorină și de uleiuri minerale de la mijloacele de transport. În acest caz, resturile de motorină și uleiuri vor fie neutralizate cu materiale absorbante, iar materialul colectat se va depozita în ambalaje din material plastic și vor fi livrate către de o societate autorizată.

În perioada de funcționare

Pentru etapa de funcționare nu sunt măsuri specifice protecției solului și subsolului – toate zonele destinate activitatii, manevrării și stocării deșeurilor vor fi betonate.

- pentru protecția împotriva ZGOMOTULUI și VIBRAȚIILOR:

În perioada de construire:

-se vor limita traseele străbătute de către autovehiculele de transport utilaje şi materiale de construcţie; 

-vor fi folosite utilajele de lucru conform cu volumul şi caracteristicile activităţilor desfăşurate; 

-se va urmări permanent buna funcţionare a utilajelor folosite;

-motoarele autovehiculelor vor fi oprite în situația în care acestea staționează o perioadă mai mare de timp în șantier.

În perioada de exploatare a investiției:

Titularul de activitate va menţine în stare bună de funcţionare toate utilajele şi echipamentele folosite; se va urmări permanent optimizarea tuturor activităţilor desfăşurate.

Nivelul de zgomot se va încadra în limitele impuse de SR 10.009/2017. Se vor respecta de asemenea prevederile Ord. MS nr. 119/2014 privind aprobarea Normelor de igienă și sănătate publică privind mediul de viață al populației, actualizat 2018.

În perioada de funcționare nu există surse de zgomot. 

-protecția împotriva radiațiilor: 

Pe timpul execuției cât și pe perioada de funcționare a investiției, nu vor exista surse specifice de radiații aferente acestui proiect.

f) riscul de accidente majore și/sau dezastre relevante pentru proiectul în cauză, inclusiv cele cauzate de schimbările climatice, conform informațiilor științifice – nu este cazul;

g) riscurile pentru sănătatea umană – nu este cazul;
2. Amplasarea proiectelor:
a) utilizarea actuala și aprobata a terenurilor 
Proiectul va fi implementat pe terenul situat in comuna Cristian, judetul Brasov, str. Ghimbavului nr. 80D (DE 50), parcela având nr. carte funciara 106138, nr. cadastral 106138, fiind proprietatea S.C. OLYMPIAN BRASOV S.R.L.
b) bogatia, disponibilitatea, calitatea și capacitatea de regenerare relative ale resurselor naturale (inclusiv solul, terenurile, apa și biodiversitatea) din zona și subteranulul acetuia – nu este cazul;

c) capacitatea de absorbtie a mediului natural, acordandu-se o atentie speciala următoarelor zone:

i) zonele umede, zone riverane, guri ale raurilor - nu este cazul;
ii) zonele costiere și mediul marin - nu este cazul; 
iii) zonele montane și forestiere – nu este cazul;

iv) rezervatii și parcuri naturale – nu este cazul;
v) zone clasificate sau protejate conform legislatiei în vigoare: zone Natura 2000 desemnate în conformitate cu legislatia privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei și faunei salbatice; zonele prevăzute de legislatia privind aprobarea planului de amenajare a teritoriului national – Sectiunea a III – a – zone protejate, zonele de protectie instituite conform prevederilor legislatiei din domeniul apelor, precum și a celei privind caracterul și marirea zonelor de protectie sanitara și hidrogiologica – nu este cazul;
vi) zonele în care au existat deja cazuri de nerespectare a standardelor de calitate a mediului prevăzute de legislatia nationala și la nivelul Uniunii și relevante pentru proiect sau în care se considera ca exista astfel de cazuri- nu este cazul
vii) zone cu densitate mare a populatiei – nu este cazul;
          viii) peisajele și situri importante din punct de vedere istoric, cultural sau arheologic – nu este cazul;

3. Tipurile și caracteristicile impactului potential:
a) importanta și extinderea spatiala a impactului: aria geografica și numarul persoanelor afectate –
Vecinătăți:

· Nord- teren arabil si localitatea Ghimbav la cca 0,6 km

· Vest- teren arabil, la 0,3 km- DN 73B si raul Ghimbasel

· Sud- teren arabil, diverse firme cu caracter industrial (Total Romania SA, Amigo & Intercost SRL etc) si la 1,3 km localitatea Cristian,

· Est- teren arabil, la cca 0,6 km DN 73, si diverse firme cu specific industrial (Duvenbeck, Schaeffler Romania, etc)
b) natura impactului - activitatea se va desfasura intr-o hala în care se vor desfasura activitatile de  presare, injectare mase plastice, șlefuire, frezare, montaj;

c) natura transfrontiera a impactului – nu este cazul;
d) intensitatea și complexitatea impactului – impact redus;

e) probabilitatea impactului – redusa, atat pe perioada executarii lucrărilor propuse prin proiect cat si in perioada de functionare;
f) debutul, durata, frecventa și reversibilitatea preconizate ale impactului – pe perioada executarii lucrărilor durata impactului va fi scurta.

g) cumularea impactului cu impactul altor proiecte existente și/sau aprobate – hale de producție existente autorizată cu Autorizația de Mediu 102 din 05.03.2013, revizuită la data de 08.04.2015, la data de 16.10.2017 și la data de 15.12.2021;
h) posibilitatea de reducere efectiva a impactului – s-au luat toate masurile necesere de reducere a impactului asupra mediului;

II. Motivele pe baza carora s-a stabilit necesitatea efectuarii evaluarii  adecvate, sunt următoarele: 
· proiectul nu intra sub incidenta OUG nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei și faunei salbatice, cu modificarile și completarile ulterioare;
III. Motivele pe baza carora s-a stabilit necesitatea efectuarii evaluarii impactului asupra corpurilor de apa: 
· proiectul propus intră sub incidenţa prevederilor art. 48 si art. 54 din Legea apelor nr. 107/1996, cu modificările şi completările ulterioare;
Se vor respecta conditiile impuse in Avizul de gospodarire a apelor nr. 258 din 22.11.2022 emis de ABA Olt, SGA Brasov:

· Se vor respecta prevederile din documentaţia tehnică înaintată spre avizare precum și condiţiile din Certificatul de Urbanism. 

· Elaboratorul documentatiei tehnice isi asuma responsabilitatea exactitatii datelor si informatiilor cuprinse in prezentul proiect, conform Ordinului MAP 828/2019, Anexa 1, cap.II,art.9,al (6).
· Orice modificare de soluţie faţă de cea avizată duce la obţinerea unui nou aviz de gospodărire a apelor, în caz contrar avizul emis este nul.

· Se interzice evacuarea de ape uzate neepurate sau insuficient epurate în apele de suprafaţă, pe sol sau acviferul freatic, atât pe perioada executării construcţiilor cât și dupa punerea în funcţiune a acestora.

· Orice poluare accidentală produsă de beneficiar va fi anunţata în timp util la dispecerat SGA Brasov, telefon 0268/414.567; se vor lua măsuri operative de stopare, eliminare a cauzelor ce au produs-o și înlăturarea efectelor acesteia.

· Se interzice depozitarea, deșeurilor de orice fel pe malurile cursurilor de apă sau în albia acestora.

· Titularul de proiect are obligaţia, conform Legii Apelor 107/1996, cu modificările și completările ulterioare, să anunţe la SGA Brașov data începerii lucrărilor, cu cel puţin 10 zile înainte de începerea acestora.

· La finalizarea lucrarilor beneficiarul este obligat sa prezinte la SGA Brasov documentatie tehnica de fundamentare intocmita de catre firme atestate MAP, conform Ordinului MAP nr. 891/23.07.2019 pentru obținerea Autorizatiei de Gospodarire a Apelor.
Conditiile de realizare a proiectului:
1) Se vor respecta prevederile OUG nr.195/2005, aprobată prin Legea nr.265/2006 cu modificările şi completările ulterioare, privind protecţia mediului;

2) Pe tot parcursul execuție lucrărilor se vor respecta prevederile legislaţiei de mediu în vigoare, condiţiile impuse prin toate actele de reglementare emise de autorităţile implicate şi proiectul înaintat spre avizare;

3) Se va evita afectarea de către infrastructura temporară, creată în perioada de desfăşurare a proiectului, a altor suprafeţe decât cele pentru care a fost emisă prezenta aprobare de dezvoltare;

4) Drumurile de acces şi tehnologice, toate zonele a căror suprafaţă (învelişul vegetal) a fost afectată, vor fi refăcute şi vor fi redate folosinţelor iniţiale;

5) Răspunderea pentru refacerea amplasamentului, drumurilor de acces și tehnologice, etc. revine în totalitate titularului de proiect;

6) Se va respecta programul de lucru impus de Primaria Comunei Cristian în concordanta cu programul de odihna a locuitorilor din zona în conformitate cu Legea nr. 61/1991 cu modificarile și completarile ulterioare, privind linistea publica, pe toata perioada de execuție a lucrărilor de demolare;

7) Se va acorda atenţie manevrării utilajelor în apropierea zonelor locuite; Se vor lua măsuri corespunzatoare de a nu degrada sau ocupa terenul din zona limitrofa; 

8) Deșeurile rezultate la faza de implementare a proiectului vor fi colectate selectiv, cu posibilităţi de eliminare/valorificare cu societăţi autorizate; vor fi evacuate ritmic, fără a bloca căile de acces pietonale și stradale;

9) Se va evita depozitarea necontrolata a deșeurilor rezultate;

10) Se va asigura salubrizarea zonei și mentinerea curateniei pe traseul drumurilor de acces, pe toata perioada realizarii lucrărilor;

11) Se vor lua măsuri pentru evitarea poluării solului, prin depozitarea pe suprafeţe impermeabile a materialelor și a deșeurilor rezultate în urma implementarii proiectului;

12) Vor fi luate măsuri pentru limitarea vibratiilor produse de sapatura prin utilizarea de tehnologii performante de execuție și de fundare, în vederea încadrarii valorilor parametrilor vibratiilor în limitele admisibile stabilite de SR 12025-2/94;
13) Pentru evitarea poluarii accidentale cu materiale periculoase (scurgeri accidentale de combustibili, de ulei de motor), reparatiile mijloacelor de transport/utilajelor se vor executa doar la societati autorizate.

14) În vederea menținerii calității aerului, în parametri optimi, în zona amplasamentului, se vor respecta următoarele conditii:
· utilizarea apei, pentru suprimarea prafului în cantitatile, frecventa și proportiile necesare, în zona de lucru, la sfarșitul fiecarei saptamani de lucru, daca nu se vor desfasura operatiuni active mai mult de doua zile consecutiv;

· pe spatiile verzi, acolo unde, pentru efectuarea lucrărilor, s-a îndepartat stratul vegetal, la finalizarea acestora, vegetatia va fi replantata;
· minimizarea activităților generatoare de praf (taiere, spargerea betonului, etc.);
· se vor lua măsuri de acoperire, îngradire, închidere a stocurilor de materiale de constructie sau deșeuri, pentru prevenirea imprastierii cauzata de vant;
15) Oprirea motoarelor tuturor vehiculelor aflate în stationare, în zona șantierului;

16) Respectarea duratei de execuție a proiectului astfel încât disconfortul generat de poluarea fonică să fie cât mai redus ca timp;
17) În cazul unor poluări accidentale proiectantul şi constructorul răspund în solidar;

18) Nu se vor evacua ape uzate neepurate sau insuficient epurate în emisari naturali, canale de desecare, rigole stradale sau freatic atat pe perioada execuției lucrărilor cat și dupa aceasta;
19) Se vor respecta prevederile HG nr. 1756/2006 cu modificările și completările ulterioare privind limitarea nivelului emisiilor de zgomot în mediu produs de echipamente destinate utilizării în exteriorul clădirilor, fiind admisă doar folosirea echipamentelor ce poartă inscripţionat în mod vizibil, lizibil și de neşters marcajul european de conformitate CE, însoţit de indicarea nivelului garantat al puterii sonore;
20) Se vor alege trasee optime din punct de vedere al protectiei mediului, pentru deplasarea vehiculelor care transporta materiale de constructie care pot elibera în atmosfera particule fine; transportul acestor materiale se va face pe cat posibil cu vehicule dotate cu prelate; 

21)  Transportul materialelor și transportul utilajelor grele se va realiza pe traseele stabilite, astfel încat sa nu creeze disconfort locuitorilor din zona;

22)  Titularul proiectului raspunde pentru refacerea zonelor afectate de implementarea proiectului;

23) Terenul afectat temporar de lucrări, va fi adus la starea iniţială de utilizare;
24)  Organizarea de șantier va respecta obligatoriu măsurile specifice pentru reducerea şi/sau eliminarea efectelor generate de acestea asupra sănătăţii umane și mediului înconjurător. Se vor avea în vedere:

• împrejmuirea corespunzătoare a zonelor de lucru, montarea de avertizoare, etc;

• organizarea de șantier se va realiza astfel încât impactului generat de aceasta asupra factorilor de mediu locali pe timpul derulării lucrărilor prevăzute prin proiect să fie cât mai redus;

• organizarea de șantier va fi amenajată astfel încât să asigure facilităţile de bază conform prevederilor Legii nr. 50/1991 privind autorizarea lucrărilor de construcţii, cu modificările și completările ulterioare (alimentarea cu energie electrică, alimentarea cu apă pentru asigurarea necesităţilor igienico–sanitare, facilităţi pentru depozitarea temporară a materialelor, facilităţi pentru personal (baracă birou, vestiare muncitori, punct prim ajutor, toaleta ecologică), împrejmuire cu gard din panouri metalice pentru protecţia organizării de șantier și a vecinătăţilor), după caz;

• întreţinerea corespunzătoare a utilajelor/mijloacelor de transport utilizate în lucrările de construcţii în vederea evitării scurgerilor de combustibili și uleiuri uzate pe sol/apă și de alte substanţe toxice și periculoase;

• se interzice stocarea temporară și depozitarea carburanţilor și substanţelor periculoase în zona aferenta amplasamentului;

• în perioada de execuție a lucrărilor vor fi stabilite zone de parcare a autovehiculelor și a utilajelor utilizate;

• este interzisă părăsirea incintei organizării de șantier cu roţile autovehiculelor şi/sau caroseria murdară;
25) In vederea mentinerii calitatii aerului, in parametrii optimi pentru pulberi, respectiv,  PM 2,5 si PM 10, in zona amplasamentului, in perioada lucrarilor de constructie se vor respecta urmatoarele conditii:

· utilizarea materialelor speciale ( folie de plastic, plasa etc) cu care se va acoperi molozul pana la transportul lui;

· utilizarea apei, pentru suprimarea prafului, in cantitatile, frecventa si proportiile necesare in zona de lucru, la sfarsitul fiecarei saptamani de lucru, daca nu se vor desfasura operatiuni active mai mult de doua zile consecutiv;

· se vor lua masuri de acoperire, ingradire, inchidere a stocurilor de materiale de constructie sau deseuri, pentru prevenirea imprastierii cauzata de vant;

· curatarea  rotilor vehiculelor care ies de pe santier;

· oprirea motoarelor tuturor vehiculelor aflate in statioanare, in zona santierului;
În conformitate cu prevederile OUG nr.195/2005, aprobată prin Legea nr.265/2006 privind protectia mediului, cu modificările și completările ulterioare - "Art. 15 alin (2) lit a - «Titularii proiectelor au obligaţia de a notifica autoritatea competentă pentru protecţia mediului dacă intervin elemente noi, necunoscute la data emiterii actelor de reglementare, precum și asupra oricăror modificări ale condiţiilor care au stat la baza emiterii actelor de reglementare, înainte de realizarea modificării»;
Conform art. 21, alin.(4) din OUG. 195/2005 privind protectia mediului, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 265/2006, cu modificările și completările ulterioare ”răspunderea pentru corectitudinea informaţiilor puse la dispoziţia autorităţilor competente pentru protecţia mediului și a publicului revine titularului proiectului”.

Pentru legalitatea si autenticitatea documentelor depuse la dosar se face raspunzator titularul proiectului.

Proiectul propus nu necesita parcurgerea celorlalte etape ale procesului de evaluare a impactului asupra mediului de evaluare adecvata si de evaluare asupra corpurilor de apa.
Dupa intocmirea procesului verbal de constatare a respectarii tuturor conditiilor de realizarea a proiectului, aveti obligatia de a solicita si obtine autorizatia de mediu revizuita.
           Prezentul act nu exonerează de răspundere titularul, proiectantul şi/sau constructorul în cazul producerii unor accidente în timpul execuției lucrărilor sau exploatării acestora.

          Nerespectarea prevederilor prezentei decizii a A.P.M. Brașov se sanctioneaza conform prevederilor legale în vigoare.

          Conform prevederilor Legii nr. 292/2018 :

 - anexa 5, art. 43, alin. (3) la finalizarea proiectelor publice si private care au facut obiectul procedurii de evaluare a impactului asupra mediului, autoritatea competenta pentru protectia mediului care a parcurs procedura verifica respectarea prevederilor deciziei etapei de incadrare; 

 - anexa 5, art. 43 alin. (4) procesul - verbal intocmit in situatia prevazuta la alin. (3) se anexeaza si face parte integranta din procesul - verbal de receptie la terminarea lucrarilor.

 - anexa 5, art. 34, alin. (1) titularul de proiect are obligația de a notifica în scris autoritatea competentă pentru protecţia mediului despre orice modificare sau extindere a proiectului survenită după emiterea deciziei etapei de încadrare, acordului de mediu și anterior emiterii aprobarii de dezvoltare;

    -anexa 5, art. 34, alin (2) notificarea prevazuta la alin. (1), insotita de raportul de verificare intocmit in conformitate cu prevederile art. 20 alin. (2) lit. a) din Legea nr. 292/2018 de catre verificatorul de proiecte atestat in conditiile legii pentru cerinta esentiala D) igiena, sanatate si mediu inconjurator prevazuta la art. 3 din Ordinul ministrului dezvoltarii regionale si administratiei publice nr. 2264/2018 sau dupa caz de punctul de vedere al autoritatii competente emitente a aprobarii de dezvoltare conform art. 20 alin. (2) lit. b) din Legea nr. 292/2018, se depune în termen de 10 zile de la data aparitiei necesitatii modificarii/extinderii; 

   -art. 18, alin. (13 ) in cazul in care una dintre deciziile prevazute la alin. (8) si (9) nu se emite in termen de 5 ani de la emiterea acordului de mediu, titularul proiectului este obligat sa se adreseze autoritatii de mediu emitente in vederea confirmarii faptului ca acordul de mediu nu este depasit .

Prezenta decizie este valabilă pe toată perioada de realizare a proiectului, iar în situaţia în care intervin elemente noi, necunoscute la data emiterii prezentei decizii, sau se modifică condiţiile care au stat la baza emiterii acesteia, titularul proiectului are obligaţia de a notifica autoritatea competentă emitentă.

    Orice persoană care face parte din publicul interesat şi care se consideră vătămată într-un drept al său ori într-un interes legitim se poate adresa instanţei de contencios administrativ competente pentru a ataca, din punct de vedere procedural sau substanţial, actele, deciziile ori omisiunile autorităţii publice competente care fac obiectul participării publicului, inclusiv aprobarea de dezvoltare, potrivit prevederilor <LLNK 12004   554 12 2N1   0 47>Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificările şi completările ulterioare.

    Se poate adresa instanţei de contencios administrativ competente şi orice organizaţie neguvernamentală care îndeplineşte condiţiile prevăzute la art. 2 din Legea nr. 292/2018 privind evaluarea impactului anumitor proiecte publice şi private asupra mediului, considerându-se că acestea sunt vătămate într-un drept al lor sau într-un interes legitim.

    Actele sau omisiunile autorităţii publice competente care fac obiectul participării publicului se atacă în instanţă odată cu decizia etapei de încadrare, cu acordul de mediu ori, după caz, cu decizia de respingere a solicitării de emitere a acordului de mediu, respectiv cu aprobarea de dezvoltare sau, după caz, cu decizia de respingere a solicitării aprobării de dezvoltare.

    Înainte de a se adresa instanţei de contencios administrativ competente, persoanele prevăzute la art. 21 din Legea nr. 292/2018 privind evaluarea impactului anumitor proiecte publice şi private asupra mediului au obligaţia să solicite autorităţii publice emitente a deciziei prevăzute la art. 21 alin. (3) sau autorităţii ierarhic superioare revocarea, în tot sau în parte, a respectivei decizii. Solicitarea trebuie înregistrată în termen de 30 de zile de la data aducerii la cunoştinţa publicului a deciziei.

    Autoritatea publică emitentă are obligaţia de a răspunde la plângerea prealabilă prevăzută la art. 22 alin. (1) în termen de 30 de zile de la data înregistrării acesteia la acea autoritate.

    Procedura de soluţionare a plângerii prealabile prevăzută la art. 22 alin. (1) este gratuită şi trebuie să fie echitabilă, rapidă şi corectă.

    Prezenta decizie poate fi contestată în conformitate cu prevederile Legii nr. 292/2018 privind evaluarea impactului anumitor proiecte publice şi private asupra mediului şi ale <LLNK 12004   554 12 2N1   0 18>Legii nr. 554/2004, cu modificările şi completările ulterioare.
                                                 DIRECTOR EXECUTIV,

                                                      Ciprian BĂNCILĂ      
     SEF SERVICIU  A.A.A,                                                                ȘEF BIROU C.F.M.,

           Codruta SAUCA                                                                         Mirela MOISA
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